
Ispettorato territoriale del lavoro 
di L’AQUILA 

Viale Aldo Moro, 28/d 
0862697201 

Pec: itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it 
e-mail: ITL.Aquila@ispettorato.gov.it 
www.ispettorato.gov.it 

 

 

 
DECRETO DEL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

n. 9 del 21 aprile 2022  
 

Costituzione Comitato dei Garanti ricorso UIL FPL elezioni RSU Comune di Sulmona 
 
VISTO l’Accordo Collettivo Quadro del 7 agosto 1998 per la costituzione delle rappresentanze 
sindacali unitarie per il personale dei comparti delle pubbliche amministrazioni e per la definizione 
del relativo regolamento elettorale parte II;  
VISTO il Contratto Collettivo Quadro del 9 febbraio 2015 per le modifiche all’ACQ per la costituzione 
delle rappresentanze sindacali unitarie per il personale dei comparti delle pubbliche 
amministrazioni e per la definizione del relativo regolamento elettorale del 7 agosto 1998; 
VISTO il protocollo sottoscritto il 7 dicembre 2021 con cui è stato definito il calendario delle 
votazioni per il rinnovo delle Rappresentanze sindacali unitarie (RSU); 
VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 149 “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 
Legge 10 dicembre 2014 n. 183“che istituisce l’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro denominata 
“Ispettorato Nazionale del Lavoro”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 “Regolamento recante 
approvazione dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro”; 
VISTO IL Protocollo d’intesa concernente l’avvalimento delle strutture del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali da parte dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro per lo svolgimento di attività 
istituzionali e strumentali connessi all’avvio del suo funzionamento del 14/09/2016; 
PRESO ATTO che a far data dal 1° gennaio 2017 è operativo l’INL con le sue articolazioni territoriali 
e interregionali, per cui la Direzione Territoriale del Lavoro di L’Aquila è stata assorbita nel nuovo 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di L’Aquila, che ne svolge integralmente le funzioni secondo 
quanto disposto dal Capo e dai DIRETTORI Centrali dell’INL; 
VISTO l’art. 4, lettere c) ed f), del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 
2016 che attribuisce agli Ispettorati Territoriali le competenze in materia di tutela delle condizioni 
di lavoro e di mediazione nelle controversie di lavoro; 
VISTO il ricorso presentato tramite PEC in data 12 aprile 2022 ore 16:00:29 dalla UIL FPL avverso la 
decisione della Commissione Elettorale RSU 2022  insediata c/o il Comune di Sulmona ed acquisito 
al protocollo in data 13 aprile 2022 prot. n. 6201; 
VISTA la nota di questo Ispettorato prot. n. 6570 del 20 aprile 2022 con la quale si chiedeva 
all’amministrazione comunale ed alle organizzazioni sindacali presentatrici di liste interessate al 
ricorso di designare i nominativi dei componenti del costituendo Comitato dei Garanti; 
VISTE le note di designazione dei nominativi quali componenti del costituendo Comitato dei Garanti 
pervenute entro il termine fissato nella nota di questo Ispettorato prot. n. 6570 del 20/04/22 dal 
Comune di Sulmona, dalla CISL FP, dalla FP CGIL, dalla UIL FPL; 
 RITENUTO di dover provvedere alla costituzione del Comitato dei Garanti nel rispetto delle 
indicazioni contenute nell’Accordo Collettivo Quadro del 7 agosto 1998 parte II; 
 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di L’Aquila 

mailto:itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Aquila@ispettorato.gov.it


Ispettorato territoriale del lavoro 
di L’AQUILA 

Viale Aldo Moro, 28/d 
0862697201 

Pec: itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it 
e-mail: ITL.Aquila@ispettorato.gov.it 
www.ispettorato.gov.it 

 

 
DECRETA 

Art. 1 
Costituzione del Comitato dei Garanti 

 
E’ costituito il Comitato dei Garanti così composto: 
 

Fabrizia SGATTONI Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di L’Aquila, 
Presidente, con delega alla Presidenza alla Dott.ssa Alessandra 
SCARSELLA, in caso di assenza o impedimento 

Michele TOSCHES CISL FP componente 

Vittoria DI PONZIO UIL FPL componente 

Luca FUSARI CGIL FP componente 

Marina FRACASSI COMUNE DI SULMONA componente 

 
Art. 2 

Convocazione del Comitato dei Garanti ed esame documenti 
 

Il Comitato dei Garanti come sopra costituito e composto è convocato per il giorno venerdì 22 aprile 
2022 alle ore 10:30 presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di L’Aquila, Viale Aldo Moro 28/D ( 
piano terra sala riunioni “Daniela Visione”). 
Del ricorso e della relativa documentazione può essere presa visione presso il competente Processo 
Servizio all’Utenza di questo Ispettorato, con riferimento al responsabile Dott.ssa Alessandra 
SCARSELLA. 

Art. 3 
Entrata in vigore e pubblicazione 

 
Il presente Decreto Direttoriale entra in vigore alla data odierna, esplicando tutti i suoi effetti da 
tale data, e sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro. 
 
L’aquila, lì 21 aprile 2022        Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale 

Dott.ssa Fabrizia SGATTONI 
 
 

 
 
   
 
  
 

mailto:itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Aquila@ispettorato.gov.it

		2022-04-21T10:29:35+0000
	SGATTONI FABRIZIA


		2022-04-21T12:33:06+0200
	L'Aquila
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AQ.Registro decreti.U.0000009.21-04-2022




